
CHÍNH PHỦ
Số:
51/2001/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
16 tháng
8 năm
2001

Sign In

NGHỊ ĐỊNH CỦA CHÍNH PHỦ

Về việc điều chỉnh địa giới hành chính huyện Hoành Bồ để mở rộng thành phố

Hạ Long và thành lập phường thuộc thị xã Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh

 

CHÍNH PHỦ

Xét đề nghị của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh và Bộ trưởng, Trưởng ban Ban

Tổ chức - Cán bộ Chính phủ;

 

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Nay điều chỉnh địa giới hành chính huyện Hoành Bồ để mở rộng thành phố Hạ Long

và thành lập phường thuộc thị xã Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh như sau:

1. Điều chỉnh địa giới hành chính huyện Hoành Bồ: sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và

dân số của 2 xã Việt Hưng và Đại Yên thuộc huyện Hoành Bồ vào thành phố Hạ Long.

Sau khi sáp nhập 2 xã nói trên, thành phố Hạ Long có 63.611 ha diện tích tự nhiên và 181.446

nhân khẩu, có 20 đơn vị hành chính trực thuộc gồm 16 phường: Bạch Đằng, Hồng Gai, Hà

Khẩu, Giếng Đáy, Bãi Cháy, Trần Hưng Đạo, Yết Kiêu, Cao Xanh, Hà Khánh, Cao Thắng, Hà

Lầm, Hà Trung, Hà Phong, Hà Tu, Hồng Hà, Hồng Hải và 4 xã: Hùng Thắng, Tuần Châu,

Việt Hưng và Đại Yên.

Sau khi điều chỉnh địa giới hành chính, chuyển 2 xã Việt Hưng và Đại Yên về thành phố Hạ

Long, huyện Hoành Bồ có: 82.353 ha diện tích tự nhiên và 38.317 nhân khẩu; có 13 đơn vị

hành chính trực thuộc gồm 12 xã: Lê Lợi, Sơn Dương, Quảng La, Dân Chủ, Bằng Cả, Thống

Nhất, Vũ Oai, Đồng Lâm, Đồng Sơn, Tân Dân, Hòa Bình, Kỳ Thượng và thị trấn Trới.

2. Thành lập phường Cẩm Bình và phường Quang Hanh thuộc thị xã Cẩm Phả trên cơ sở giữ

nguyên trạng diện tích tự nhiên và dân số của 2 xã Cẩm Bình và Quang Hanh.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22825

